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Úvod

Ačkoli jsou obojživelníci v České republice nepříliš druhově diverzifikovanou

a abundantní skupinou živočichů, zastávají nezanedbatelnou ekologickou roli. Díky

jejich citlivosti ke změnám a čistotě životního prostředí jsou významnými

bioindikátory a nemalou měrou také napomáhají k redukci populací hmyzu a jiných

bezobratlých živočichů, které bychom díky jejich činnosti označili jako škůdce

(Jeřábková, et al., 2013).

V dřívějších dobách byli obojživelníci spíše opomíjenou skupinou živočichů, což

se odráží v nedostupnosti dlouhodobých kvantitativních údajů. Zájem vzrostl

až díky tomu, že od 80. let 20. století byl zaznamenán významný celosvětový pokles

jejich populací (Jeřábková, et al., 2013). Celosvětově dochází k úbytku obojživelníků

jak v počtu jedinců, tak druhů a jsou dnes jednou z nejohroženějších skupin

živočichů vůbec (Krása, 2009). Způsob hospodaření na rybnících s velkým

množstvím kaprů a kachen, vypouštění odpadních vod přímo do vodních toků,

kyselé deště a smog v ovzduší, likvidace malých vodních ploch, vysoušení luk a jejich

případná přeměna v hospodářskou půdu, využívání hnojiv a kontaminace půdy

a v neposlední řadě i stále se zvyšující intenzita provozu na silnicích značně

nepomáhají trendu nadměrného vymírání obojživelníků (Mikátová & Vlašín, 2004).

S dopravou přibývá i nových komunikací nemajících vhodné propusti, které

zapříčiňují fragmentaci krajiny, a tím i ničení potřebných biotopů pro tamní

živočichy (Maštěra, 2013).

Díky množství těchto negativních vlivů klesla početnost obojživelníků natolik,

že bylo nutno je legislativně ochránit. Byly vytvořeny zákonné předpisy a normy

jako zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů, směrnice č. 92/43/EEC O ochraně přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin a většina jedinců je uvedena také v červeném

seznamu ČR. Pro skutečnou a systémovou ochranu není na místě pouhá ochrana

jednotlivců, ale je třeba se zaměřit hlavně na ochranu celých populací, protože jinak

není možné dosáhnout hmatatelných výsledků. Ochrana míst rozmnožování,

zimovišť a obzvláště jarních tahů by měla být prioritou. Ještě nedávno se praktická

ochrana obojživelníků uskutečňovala dosti sporadicky. Toto se naštěstí alespoň

částečně změnilo díky řadě dobrovolníků a odborníků, kteří investovali svůj čas

a finance na realizaci různých ochranářských projektů. Z těchto příčin již není

ojedinělé spatřit tanky s jinou těžkou technikou projíždějící se krajinou a vytvářející

prohlubně pro vznik kaluží, tvorbu nových nádrží, folie s kbelíky na kolizních

úsecích silnic, nebo budování trvalých zábran s propustmi (Vojar, 2007).

Pokud ztráty na silnici způsobené dopravou nepřekročí 25 %, populace, je schopna

se s úbytkem vyrovnat. V případě, že ztráty dosahují uvedenou hranici, nebo

ji překračují, je nezbytné zajistit alespoň provizorní ochranu populace. Mnohé

způsoby, které zajišťují ochranu v době tahu, jsou dobře proveditelné
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i v amatérských podmínkách. Pod odborným vedením zde mohou účinně pomáhat

nejrůznější zájemci o přírodu. Ochrana obojživelníků v době tahu je velmi vhodným

námětem pro středoškolské i vysokoškolské soutěžní a absolventské práce

(Mikátová & Vlašín, 2004).

K největší devastaci velkých částí populací dochází v průběhu jara, kdy probíhá

hromadný tah a všichni obojživelníci se snaží všemožně dostat k místu vhodnému

pro rozmnožování. Ve spojitosti s přibývajícím množstvím aut na silnicích

(Zatloukal, 2000) se toto stalo velkým problémem, protože pravděpodobnost

tragického střetu žáby a pneumatiky je opravdu velká. Čas nutný k překonání

takovéto umělé bariéry, silnice, se neměří na vteřiny, ale i na desítky minut

(Mikátová & Vlašín, 2004).

Díky mému otci jsem byl již od malička zasvěcen do problematiky migrací

obojživelníků. Již deset let aktivně budujeme zábrany okolo několika kolizních

úseků, odchytáváme a evidujeme nalezené jedince. Ještě v době započetí našeho

úsilí se pohybovaly počty zvířat na námi ošetřeném úseku okolo pěti set exemplářů

ropuchy obecné. V průběhu let se populace pomalu rozšiřovala a dnes se již dá říci,

že je značně stabilní, jelikož množství žab vzrostlo na tisíce.

Cíle práce:

 Zjištění faktorů ovlivňujících jarní migraci obojživelníků

 Vytvoření podkladu pro realizaci návrhů zabraňujících devastaci populací

obojživelníků

 Shrnutí dlouhodobých zkušeností s odchyty a přenosy obojživelníků přes

komunikace

Obrázek 1 Usmrcená ropucha na silnici mezi Slatinou a Černilovem
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I. Teoretická část

1 Obojživelníci ve sledovaných oblastech

Obojživelníci, jakožto první čtvernozí obratlovci, tvoří přechod mezi

suchozemskými a vodními obratlovci. Jejich vajíčka jsou bez vnitřních zárodečných

obalů a bez skořápky, čímž jsou málo odolná proti vysychání. Tento fakt je příčinou,

že vývin musí proběhnout ve vodě, nebo alespoň ve značně vlhkém prostředí (Baruš

& Oliva, 1992). Vajíčka obojživelníků jsou kladena buď volně do vody, nebo jsou

přichycena na vodní rostliny (Zwach, 2009). Vývoj (až na drobné výjimky)

je nepřímý s larválním stádiem, kdy larva je mnohdy morfologicky a ekologicky

velice odlišná. Vývin larvy probíhá zpravidla ve vodě, kde dýchá žábrami, a končí

proděláním metamorfózy, kdy se u většiny obojživelníků vytvoří plíce. Na dýchání

se významně podílí také kůže, která na povrchu mírně rohovatí a pomocí sekretů

početných kožních žláz je udržována vlhká. Obojživelníci jsou živočichové

s proměnnou teplotou těla primárně závislou na teplotě okolí. Teplo získávají

zejména přejímáním z vody, vzduchu či substrátu či prostřednictvím slunečního

záření, případně kombinací obojího. Ztráty tepla jsou způsobovány zejména

odpařováním vlhkosti pokožky, převáděním a vyzařováním do okolí (Baruš & Oliva,

1992).

Z důvodu neschopnosti vytvořit teplo ve svém těle se uchylují v našich podmínkách

k zimnímu spánku – hibernaci. Zimování obojživelníků může probíhat jak ve vodním

prostředí (v zámrzné i nezámrzné hloubce), tak i v terestrickém prostředí.

Využívány jsou různé úkryty jako hromady větví, listí nebo i stávající díry jiných

živočichů (Zwach, 2009). Dospělí jedinci setrvávají ve vodě různou dobu a většinou

se po skončení doby rozmnožování uchylují zpět na souš (Crump, 2009). Společným

pohlavním znakem obojživelníků je, že jsou samice zpravidla větší než samci

(Zwach, 2009).

V nedávné době se objevilo vážné ohrožení populací obojživelníků, o kterém

se dlouho nevědělo. Jedná se o plísňové onemocnění, jež získalo název

chytridiomykóza. S největší pravděpodobností bylo zavlečeno do volné přírody

z chovů africké žáby drápatky rodu Xenopus Wagler, 1827. Někteří nezodpovědní

chovatelé vypustili žáby do přírody, čímž způsobili nejprve v Americe, později

na celém světě problém, který se mezi obojživelníky šíří jako mor a má na svědomí

již vymizení mnoha druhů (Zwach, 2009).

Ohrožení obojživelníků vychází zejména ze změny jejich životního prostředí,

především ničením malých vodních ploch, invazivním chovem ryb, zhoršováním

kvality vody a vysoušením mokřadů. I při suchozemské fázi života jsou obojživelníci

ohrožováni výstavbou komunikací se silnou dopravou, které kříží tahové cesty,

intenzivním zemědělstvím a dalšími faktory (Maštěra, 2002). Na území České
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republiky je v současné době potvrzen výskyt 21 druhů obojživelníků. Z toho

v různém stupni ohroženosti je 90 % druhů (Jeřábková, 2012).

Dále budou blíže popsány druhy, vyskytující se ve sledovaných oblastech. Aktuální

systematické zařazení živočichů bylo čerpáno z uznávaného serveru www.biolib.cz


[…]


a u váženého průměru 1,8 °C. Nejnižší zaznamenanou teplotou vůbec, kdy byl

odchycen tento druh čolka, bylo dokonce až -5,7 °C.

Zjištěné hodnoty se výrazně odlišují od údajů Zwacha (2009) a spíše podporují

tvrzení Mikátové a Vlašína (2002). Z dlouhodobých zkušeností s odchytem mohu

konstatovat, že závislost čolka obecného na teplotě bude srovnatelná například

s ropuchou obecnou, jelikož velmi často byli odchytáváni při velice nízkých

teplotách, i pod bodem mrazu.

7.3 Využití dat a výsledků

Nasbíraná data jsou použitelná pro cílenou ochranu kolizních úseků silnic. Je možno

vytvořit systémy, kdy bude pouze v závislosti na klimatických podmínkách omezena

doprava v kolizních úsecích.

Ochranným opatřením, které je využíváno a má v podstatě stoprocentní ochranný

účinek, jsou trvalé zábrany a tunely pod silnicí, případně nízké mosty v celém

kolizním úseku. Toto řešení je však značně nákladné a je využíváno převážně

u nových silnic vyšších tříd. (Mikátová & Vlašín, 2002) Z našich odchytů jsou

každoročně zpracovány závěrečné zprávy, kde na potřebu takovéhoto trvalého

opatření upozorňujeme. I přes tato upozornění proběhla vedle silnice ze Slatiny

do Černilova v roce 2014 výstavba cyklostezky, u které však nebylo realizováno

žádné trvalé opatření na ochranu obojživelníků.

Nejčastěji využívané opatření je dočasná bariéra s padacími pastmi. Nevýhoda

tohoto řešení je ta, že musí být prováděna pravidelná kontrola a tím i stoupají

náklady na ochranu úseku z dlouhodobého hlediska (Maštěra, 2013). Horším

problémem je, že i přes pravidelnou kontrolu dochází k drobným úhynům

v důsledku ušlapání, případně je zvýšeno riziko přenosu nemocí mezi jedinci

(Mikátová & Vlašín, 2002). Výhodou je, že při odchytu je proveden monitoring

lokality a proveden záznam.

V některých zemích jsou zavedeny dopravní značky, které omezují rychlost či úplně

noční dopravu a směrují do objízdných tras. Toto opatření může velice dobře

fungovat, pokud řidiči budou vědět, co značky znamenají, a budou opravdu

dodržovat zákazy vjezdu na vozovku v daném období. Úprava dopravního značení
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je nejlevnější variantou, jak ochránit migrující obojživelníky (Mikátová & Vlašín,

2004). S využitím získaných dat v této a jí podobných pracích by bylo možné vytvořit

i elektronický systém, který by v závislosti na daných faktorech upravoval dopravu

a směroval ji do předem vytvořených objízdných tras. Tímto způsobem by mohlo

být ochráněno, s minimem nákladů a minimálním narušením dopravy, až 100%

obojživelníků při jarní migraci. I přes případné drobné ztráty by nebyla ohrožena

populace jako taková, protože když mortalita nepřesáhne 25%, měla by se být

populace s tímto schopna sama vyrovnat (Mikátová & Vlašín, 2004).

Ochrana v dnešní době je velice účinná, ale také z globálního pohledu velice

nákladná. Jakákoli budoucí opatření by měla být realizována s rozvahou a ideálně

trvale, aby ochránila všechny obojživelníky, kterým člověk uměle narušil jejich

přirozené prostředí (Vojar, 2007).
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala ochranou obojživelníků při jarní migraci. V několika

letech byly provedeny transfery migrujících obojživelníků přes 3 kolizní úseky

v okolí Hradce Králové. Konkrétně se jednalo o úsek silnice II/308 ze Slatiny

do Černilova u lesa Ouliště, silnici III/3081 vedoucí ze Slatiny do obce Divec a silnice

II/323 mezi Starými Nechanicemi a Kobylicemi.

Jakožto metodika odchytu byla použita metoda dočasných zábran a padacích pastí.

Metodika byla rozšířena o dosud nepublikovanou sklopnou bariéru v místech

lesních cest, která zabraňuje vstupu mnoha obojživelníků do silničních komunikací

právě v těchto místech. Pro sběr klimatických dat byly v posledních 3 letech využity

dataloggery přímo na lokalitách a ostatní data byla doplněna od ČHMU.

Za dobu odchytů se podařilo výrazně pozvednout populace obojživelníků

na uvedených lokalitách, čímž se i potvrdila účinnost a důležitost realizovaných

opatření. Nejen, že byli obojživelníci zachráněni, ale také byly důkladně zmapovány

a zjištěny druhy žijící na jednotlivých lokalitách.

Bylo otestováno 7 klimatických faktorů (průměrná teplota, maximální teplota,

minimální teplota, průměrná vlhkost, maximální vlhkost, minimální vlhkost,

průměrný tlak), které by mohly mít vliv na jarní migraci obojživelníků, a u všech

bylo potvrzeno, že alespoň u jednoho druhu vliv opravdu mají.

Jako nejdůležitější faktor vůbec se jeví minimální a průměrná denní teplota. Ostatní

sledované faktory byly spíše individuální pro jednotlivé druhy. Ve velmi malém

počtu byla směrodatná vlhkost vzduchu, která přichází v úvahu spíše až ve spojení

s teplotou.

V práci bylo doporučeno zahrnout i další faktory do sledování a stejně jako zde

vyvodit, zda mohou ovlivňovat migrace obojživelníků.

V neposlední řadě bylo shrnuto a navrženo několik opatření, která by mohla být

realizována na kolizních úsecích silnic lokalit s výskytem obojživelníků. V rámci

ekonomických úspor bylo navrženo, aby opatření byla cílená a ideálně trvalá.

Veškeré poznatky byly podrobně rozebrány v diskusi.
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