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OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Tah obojživelníků ohrožených silniční dopravou

Autor: Tomáš Novák

Vedoucí práce: RNDr. Michal Andreas, Ph.D.

Bakalářská práce Tomáše Nováka „Tah obojživelníků ohrožených silniční dopravou“

má rozsah 59 stran textu, včetně 23 obrázků, 8 grafů a 14 tabulek v textu. Práce je členěna na

část teoretickou a praktickou. Čtenář je nejprve seznámen s druhy obojživelníků, o nichž

pojednává část praktická, dále s migrací obojživelníků a legislativou, jež se obojživelníků na

území České republiky týká. Následuje charakteristika lokalit, na nichž byla sledována

migrace obojživelníků, metodika, výsledky, závěr a seznam použité literatury. Do teoretické

části je začleněna i charakteristika sledovaných lokalit a metodika odchytu a vyhodnocení dat,

tyto kapitoly by ale dle mého názoru měly patřit do části praktické.

Na úvod hodnocení této bakalářské práce je třeba uvést, že autor dobře zúročil

zkušenosti své i dalších osob s realisací opatření snižujících mortalitu obojživelníků během

jarních migrací za rozmnožováním. Práce je založena na úctyhodném množství odchycených

jedinců za dlouhá časová období a tento datový soubor je dobře statisticky vyhodnocen,

zjištěné výsledky jsou rozumným způsobem diskutovány a shrnuty v závěru. Naopak práce

s literaturou není nejspíše autorovou silnou stránkou. 30 citovaných literárních zdrojů není

příliš mnoho, při bližším pohledu pak zjistíme, že 7 z nich jsou odkazy na internetové

mapování jednotlivých druhů obojživelníků, dále jsou citovány zejména metodiky ochrany

obojživelníků, určovací klíče a podobná literatura. V celé bakalářské práci není použita jediná

původní vědecká práce publikovaná v odborném časopisu! V seznamu použité literatury jsou

uvedeny pravděpodobně všechny citované prameny, neboť zdroj „Dungel & Řehák, 2011“

citovaný na několika místech v textu je pravděpodobně „Dungel & Řehák, 1992“ ze seznamu

literatury, stejně jako „Bernář, 2011“ zmiňovaný na str. 18 je totéž co „Bednář, 2011“ v části

Použitá literatura. Z hlediska jazykového a stylistického práci není příliš co vytknout,

překlepů v ní mnoho není a pravopisné chyby (např. ve shodě podmětu s přísudkem) se

objevují také v únosné míře.

K celkově dobré bakalářské práci mám jakožto oponent několik následujících

poznámek, připomínek a dotazů:

Obrázek s číslem 4 je se vyskytuje dvakrát.

Obrázek číslo 3 zmiňovaný na str. 22 a str. 23 má být pravděpodobně obrázek číslo 13, stejně

jako obrázek číslo 4 zmiňovaný na str. 24 má být pravděpodobně obrázek číslo 14.

Při uvádění nadmořské výšky se za m značícím metry nepíše tečka (správně tedy má být např.

800 m n. m.).

Opravdu se autor domnívá, že většina jedinců obojživelníků je uvedena také v červeném

seznamu ČR, jak píše v kapitole Úvod na str. 8?

Proč je v tabulce 4 uveden druh Triturus cristatus, když na příslušné lokalitě nebyl v žádném

roce odchycen ani jeden jedinec tohoto druhu?

Proč jsou údaje v grafech 3, 4 a 5, zobrazující závislost množství migrujících jedinců stejného

druhu (skokana štíhlého) na několika klimatických faktorech, z různých let?
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 Výše uvedené poznámky, připomínky a dotazy jsou pouze reakcí na některé detaily,

které nemají z mého pohledu vliv na celkově dobrý dojem celé práce. Autor prokázal

schopnost samostatné práce s literaturou i s údaji, které nashromáždil, vhodným způsobem

vyhodnotil a diskutoval. Posuzované dílo tedy dle mého názoru splňuje nároky na

bakalářskou práci, doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 19. ledna 2016

Mgr. Josef Hotový